
 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 2518 del 20/11/2024 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 209-2024 – ASSISTENZA 

TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI – OBIETTIVO STRATEGICO “LA 

PROVINCIA CASA DEI COMUNI” – AZIONI DI SINERGIA E SVILUPPO PER 

L’ATTUAZIONE DEL “PATTO DI GOVERNO” – INTERVENTO PROPOSTO DAL 

COMUNE DI MARZANO DI NOLA E PAGO DEL VALLO DI LAURO – IMPEGNO DELLA 

SPESA E TRASFERIMENTO ANTICIPO. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato il Provvedimento Presidenziale n. 139 del 26-07-2024 con il quale venivano impartiti 

indirizzi al fine di disciplinare, in attuazione delle linee di mandato e del D.U.P. 2024-2026, le azioni di 

sinergia e sviluppo finanziabili a favore dei Comuni, previa presentazione da parte di quest’ultimi di 

proposte progettuali considerate coerenti con il provvedimento medesimo; 

Atteso che: 

• con Provvedimento Presidenziale n. 209 del 14-11-2024 è stata individuata la proposta avanzata dai 

Comuni di Marzano di Nola e Pago del Vallo di Lauro, di cui alla nota PEC assunta al prot. dell’Ente 

al n. 36921 del 20/08/2024, integrata con nota PEC assunta al prot. dell’Ente al n. 51117 

dell’08/11/2024, i Comuni di Marzano di Nola e Pago del Vallo di Lauro trasmettevano la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 06/11/2024 di approvazione del “Progetto esecutivo di 

ammodernamento dell’impianto semaforico della strada provinciale ex SS403 all’altezza del Comune 

di Marzano di Nola”, comprensiva di relazione tecnica, elaborati tecnici e computo metrico, in quanto 

coerente con gli indirizzi operativi in materia di Azioni di Sinergia e Sviluppo per l’attuazione del 

“Patto Di Governo” – azione di cui alla lettera c) di cui al Provvedimento Presidenziale n. 139 del 

26-07-2024; 

• con il medesimo Provvedimento si dava atto che il finanziamento accordato, pari ad € 30.000,00, 

trova copertura finanziaria sullo stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2024-2026; 

Dato atto che: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 209 del 14-11-2024 in argomento si stabiliva che il 
trasferimento del finanziamento accordato sarebbe avvenuto con il seguente programma dei 
pagamenti:  

- I tranche quale anticipo pari al 30% dell’intero importo ammesso a finanziamento, entro il 
31/12/2024, al fine di supportare la fase di start-up dell’intervento progettuale;  



- II tranche, pari al 40%, entro il 30/06/2025, previa rendicontazione della prima tranche del 
finanziamento accordato;  

- saldo, pari alla restante parte del 30% del finanziamento accordato, previa rendicontazione, 
economico – finanziaria, comprensiva di relazione illustrativa, del costo complessivo 
dell’intervento, che dovrà concludersi entro il 31/12/2025;  

• pertanto, è necessario procedere ad impegnare la somma sullo stanziamento previsto nel Bilancio 
di previsione 2024-2026 e a trasferire la I tranche del finanziamento assegnato, quale anticipo, pari 
ad € 9.000,00, a favore dei Comuni richiedenti, destinato all’intervento sopra illustrato; 

Verificato che l’ammontare del finanziamento accordato trova copertura su Missione 01 Programma 09 

– cap. 21242.8 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

Ritenuto: 

• per le ragioni innanzi illustrate, doversi procedere ad impegnare la somma accordata ai Comuni 

richiedenti, pari ad € 30.000,00 e a trasferire la I tranche del finanziamento medesimo, pari ad € 

9.000,00; 

Richiamati:  

✓ il Decreto Presidenziale n. 64 del 26-06-2024 di attribuzione e conferimento dell’incarico dirigenziale 
alla sottoscritta per l’esercizio di tutte le funzioni, i poteri e i compiti del Settore 1. Amministrativo 
e Programmazione Strategica;  

✓ la Determinazione Dirigenziale n. 910 del 23-04-2024 di conferimento dell’incarico di elevata 

qualificazione (E.Q.) del Settore 1. Amministrazione Programmazione Strategica – Sistemi 

informativi, protocollo e archivio – Assistenza Tecnica e Statistica ai Comuni – Sistema Irpinia – 

Programmazione Provinciale della rete scolastica – Organizzazione e innovazione processi al dott. 

Renato Maglio; 

Atteso che: 

• il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016-679, giacché si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei 

dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016-679), secondo cui oggetto del 

trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto 

necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

• l’istruttoria, curata dal dott. Francesco Meglio, preordinata all’emanazione del presente atto, 

consente di attestarne la regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• a carico del Dirigente, dott.ssa Italia Katia Bocchino e del Responsabile del procedimento 

amministrativo, dott. Renato Maglio, ciascuno per le proprie funzioni, non ricorrono motivi di 

conflitto di interesse, ancorché potenziale, in ordine all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 

6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici” e del vigente Codice di comportamento adottato 

dall’Ente con Provvedimento Presidenziale n. 96 del 28-09-2023;  

Visti:  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ed in particolare i Principi contabili generali e il Principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2);  

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 140 del 06-12-2023;  

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 
del 06-12-2023;  

• il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 
2024/2026, aggiornamento 2024, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26-01-
2024;  



• il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 22 del 
30-01-2024;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, approvato con 
Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30-01-2024;  

• il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
39 del 18-04-2024 e integrato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 74 del 21-06-2024; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 91 del 25-07-2024, concernente la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e assestamento generale ex artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  

Richiamati:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• l’art. 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di funzioni dei dirigenti;  

• lo Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 02-03-2015; 

• il Regolamento sui controlli interni, adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 219 
del 19-12-2019; 

• il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 342 del 30-12-2010 e integrato con Provvedimento Presidenziale n. 1 del 
28-10-2014 e con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 153 del 16-10-2015; 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato: 

1. di impegnare, in esecuzione del Provvedimento Presidenziale n. 209 del 14-11-2024, di cui alle 

premesse, la somma accordata ai Comuni di Marzano di Nola e Pago del Vallo di Lauro, pari 

complessivamente ad € 30.000,00, destinata alla realizzazione del “Progetto esecutivo di 

ammodernamento dell’impianto semaforico della strada provinciale ex SS403 all’altezza del Comune 

di Marzano di Nola”, in quanto coerente con gli indirizzi operativi in materia di Azioni di Sinergia e 

Sviluppo per l’attuazione del “Patto Di Governo” – azione di cui alla lettera c) di cui al Provvedimento 

Presidenziale n. 139 del 26-07-2024; 

2. di dare atto che la spesa di € 30.000,00 trova copertura su Missione 01 Programma 09 – cap. 21242.8 

del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, secondo il seguente cronoprogramma dei pagamenti: 

- I tranche quale anticipo pari al 30% dell’intero importo ammesso a finanziamento, entro il 31-12-

2024, al fine di supportare la fase di start-up dell’intervento progettuale;  

- II tranche, pari al 40%, entro il 30/06/2025, previa rendicontazione della prima tranche del 

finanziamento accordato;  

- saldo, pari alla restante parte del 30% del finanziamento accordato, previa rendicontazione, 
economico – finanziaria, comprensiva di relazione illustrativa, del costo complessivo 
dell’intervento, che dovrà concludersi entro il 31/12/2025;  

3. di trasferire, pertanto, a favore del Comune di Marzano di Nola la I tranche, quale anticipo, 

ammontante ad € 9.000,00, ovvero al 30% del finanziamento accordato, per la realizzazione degli 

interventi strategici in argomento; 

4. di dare atto che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 

previsto dall’art. 5, lett. s), del Regolamento Europeo G.D.P.R. 2016-679; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DISPONE 

 



il trasferimento di € 9.000,00, quale anticipo del 30% dell’intero importo ammesso a finanziamento, a 

favore del Comune di Marzano di Nola, mediante i codici di contabilità speciale corrispondenti ai singoli 

Enti, traendo la spesa de qua sull’impegno assunto con la presente determinazione. 

 


